
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Cinzia GUERRINI

SETTORE ASSISTENZA AL DIFENSORE CIVICO E AI GARANTI. ASSISTENZA
GENERALE AL CORECOM. BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE.

AREA DI COORDINAMENTO ASSISTENZA ISTITUZIONALE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD000725

Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 617 del 09-08-2022

Numero adozione: 697 - Data adozione: 01/07/2025

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs. n. 36/2023
mediante ODA su Mepa per la fornitura di un pacchetto di ebook e di 200 visioni di film da
scaricare dalla piattaforma Media Library online alla Società Horizon Unlimited srl per le
Biblioteche e strutture documentarie della rete COBIRE.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione
l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera b Dlgs 33/2013

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 03/07/2025

Signed by
CINZIA
GUERRINI
IT



1

Visto lo Statuto regionale;  

Vista la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni e integrazioni (Autonomia

dell’Assemblea legislativa regionale);

Visto il decreto legislativo 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2013, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Vista la legge regionale 2 ottobre 2017 n. 54 “Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici.

Modifiche alla L. R. 38/2007”;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento

del personale) e in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio regionale (capo VII);

Visto il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità -

RIAC);

Visto il Piano integrato di attività e Organizzazione del Consiglio Regionale (PIAO) – anno 2025,

approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2025, n.18;  

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”;

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza:

- 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”;

- 9 gennaio 2025 n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2025; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 giugno 2025, n. 98, “8^ variazione

al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e conseguente variazione

al bilancio gestionale”.

Dato Atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la

sottoscritta dott.ssa Cinzia Guerrini, Dirigente responsabile del Settore Assistenza al Difensore

Civico e ai Garanti. Assistenza generale al CORECOM. Biblioteca e documentazione, che con la

sottoscrizione del presente atto dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;



2

VISTO l’ordine di servizio n. 3 del 13 dicembre 2016 “Definizione della microstruttura del Settore

Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Comunicazione, editoria, URP e sito Web.

Tipografia”;

VISTA la relazione (All.A al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento) del Responsabile della PEQ “Gestione della Biblioteca Elena Michelagnoli del 

30/06/2025 nella quale: 

 si propone:  

 di fare ricorso all’affidamento diretto per la fornitura di ebook e di 200 visioni di film da 
scaricare dalla piattaforma Media Library Online per le esigenze delle strutture documentarie
della rete COBIRE per l’annualità 2025, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 
36/2023, sul sistema telematico MePA, mediante richiesta di offerta alla Società Horizon 
Unlimited srl. con sede a Bologna, Via Ilio Barontini, 18/2 40138- P.I e C.F. 04164060370; 
 

 di dare copertura finanziaria all’affidamento in oggetto, a valere sul Capitolo in uscita U/10341 
(Avanzo) “Acquisto banche dati e pubblicazioni on line (codifica V livello: U.1.03.02.05.003).

Vista la delibera U.P. 24 settembre 2015, n. 73 (Intesa tra l’Ufficio di Presidenza del Consiglio

regionale e la Giunta regionale della Toscana per l’unificazione delle Biblioteche del Consiglio e della 

Giunta regionale) stabilisce che sia la Biblioteca del Consiglio regionale ad assicurare la 

documentazione e l’informazione necessarie allo svolgimento delle funzioni istituzionali del Consiglio

e della Giunta regionale;  

 

Dato atto che la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 111 del 2 dicembre 2015 “Disciplinare di

organizzazione del coordinamento delle biblioteche e delle strutture documentarie della Regione 

Toscana (COBIRE) a seguito della riunificazione delle Biblioteche del Consiglio e della Giunta 

regionale” ha stabilito che la rete assicura l’accesso, anche remoto, alle proprie risorse informative

e documentarie attraverso la realizzazione di strumenti catalografici adeguati; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 29 del Regolamento interno di amministrazione e contabilità (R.I.A.C.) 

n. 28 del 27 giugno 2017, l’affidamento diretto in oggetto sarà effettuato entro il 31/12/2025 e che, 

trattandosi di mera fornitura di servizi online, è esclusa la predisposizione del DUVRI (documento

unico valutazione rischi da interferenze) e la conseguente stima dei costi di sicurezza;  

Dato atto che l’Amministrazione, relativamente alle dichiarazioni sui requisiti di ordine generale di 
cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 resi dall’operatore economico nel “Documento di Gara 
Unico Europeo” (DGUE) e nel “Modello “Dichiarazioni integrative per la partecipazione”, procederà 
alla verifica delle stesse laddove l’Operatore economico risulti tra i soggetti individuati fra quelli da 
sottoporre a controllo a campione ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023; sono stati 
espletati, comunque, con esito positivo,  i controlli in merito alla regolarità contributiva con la richiesta 
del DURC e alle annotazioni sugli operatori economici risultanti dal portale ANAC;  

Visti gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici di acquisto di cui all’art. 85 comma 2 del Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità (RIAC) n. 28 del 27 giugno 2017; 



3

Visti i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 della

legge 28 dicembre 2016, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato (legge di stabilità 2016);

Ritenuto:

• di affidare la fornitura di ebook e di 200 visioni di film da scaricare dalla piattaforma Media
Library online per le esigenze delle strutture documentarie della rete COBIRE per l’annualità
2025 alla  Società Horizon Unlimited srl. con sede a Bologna, Via Ilio Barontini, 18/2 40138-
P.I e C.F. 04164060370 mediante ordinativo diretto di acquisto sul Mepa n. 8617623 e
procedura n. 1170421 del 01/07/2025;

• di attestare che sul competente capitolo di spesa 10341 (avanzo) “Acquisto risorse digitali
condivise con COBIRE” (codifica di V livello: U. 1.03.02.05.003) del Bilancio di previsione
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2027, annualità 2025, vi è la necessaria
copertura finanziaria ed è pertanto possibile assumere il relativo impegno di spesa
sull’annualità 2025 per un importo complessivo pari a Euro 22.320,00(IVA inclusa) di cui
euro 250,00(Iva al 22%) per la fornitura di visioni di film per un totale di euro 305,00 e
21.168,27 euro (Iva al 4%) per la fornitura  di e-book e contenuti multimediali per un totale di
euro 22.015,00.

Ritenuto pertanto: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023, mediante ordinativo 
diretto di acquisto tramite Mepa (ODA)n. 8617623 e procedura n. 1170421 del 01/07/2025
la fornitura di ebook e di  200 visioni di film da scaricare dalla piattaforma Media Library
online per le esigenze delle strutture documentarie della rete COBIRE per l’annualità 2025,
all’ operatore economico Horizon Unlimited, considerando che tale società risulta essere
un operatore economico specializzato e competente nel garantire una piattaforma di
biblioteca digitale con un’offerta di risorse diversificate sia open source che commerciali,
acquistabili in modo coordinato e consortile, e in grado di garantire in maniera adeguata il
prestito digitale (digital lending) per un importo di  euro 21.418,27 oltre IVA di cui euro
250,00 (Iva al 22%) per la fornitura di visioni di film per un totale di euro 305,00 e 21.168,27
euro (Iva al 4%) per la fornitura  di e-book e contenuti multimediali per un totale di euro
22.015,00; 

• di impegnare l’importo di euro 22.320,00 IVA inclusa a favore del sopra citato affidatario
sul capitolo 10341 (avanzo) “Acquisto risorse digitali condivise con COBIRE” (codifica di V
livello: U. 1.03.02.05.003) del Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per
il triennio 2025-2027, annualità 2025, dando atto che la prestazione è esigibile entro il
31/12/2025; 

Preso atto che per il servizio è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG):
B77B524D2C

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Considerato: 



4

- che il presente appalto non è stato inserito nel programma annuale degli appalti in quanto di

importo inferiore a Euro 40.000,00;

- che il predetto abbonamento, avrà decorrenza dalla comunicazione del decreto di impegno,

fino al 31/12/2025; 

- la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il

modesto valore dell’affidamento e per il luogo di esecuzione della prestazione; 

                                                DECRETA 

1) di considerare l’antiestesa premessa parte integrante del presente decreto;

 

2) di approvare la relazione del Responsabile della PEQ “Gestione della Biblioteca Elena

Michelagnoli (All. A); 

3) di accettare l’offerta economica a catalogo della piattaforma MePA, ritenendo congruo il prezzo

esposto pari a 21.418,27 oltre IVA; 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023 , mediante ordinativo

diretto di acquisto tramite Mepa (ODA) n. 8617623  e procedura n. 1170421 del 01/07/2025,  la

fornitura di ebook e di 200 visioni di film da scaricare dalla piattaforma Media Library on line per

le esigenze delle strutture documentarie della rete COBIRE per l’annualità 2025, all’ operatore 

economico Horizon Unlimited, considerando che tale società risulta essere un operatore

economico specializzato e competente nel garantire una piattaforma di biblioteca digitale con

un’offerta di risorse diversificate sia open source che commerciali, acquistabili  in modo

coordinato e consortile, e in grado di garantire in maniera adeguata il prestito digitale (digital

lending) per un importo di euro 21.418,27  oltre IVA, per un totale complessivo di euro 22.320,00

IVA inclusa di cui euro 250,00 (Iva al 22%) per la fornitura di 200 visioni di film per un totale di 

305,00 euro e 21.168,27 (Iva al 4%) per acquisto e-book per un totale di  22.015,00; così

perfezionandosi la relativa obbligazione giuridica indicata; 

5) di impegnare l’importo di euro 22.320,00 IVA inclusa a favore del sopra citato affidatario sul

capitolo 10341 (avanzo) “Acquisto risorse digitali condivise con COBIRE” (codifica di V livello:

U. 1.03.02.05.003) del Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio

2025-2027, annualità 2025, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2025;  

 

6) di dare altresì atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto è coerente con il relativo

stanziamento di bilancio e con il programma dei contratti;

7) di rinviare a successivi atti di liquidazione della spesa in oggetto, ai sensi dell’art.33 del

Regolamento interno di amministrazione e contabilità (RIAC), n. 28 del 27 giugno 2017, dietro

presentazione di relativa fattura, dopo aver verificato che le prestazioni eseguite corrispondano

alle qualità e quantità richieste; 

8) di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



5

           Il Dirigente  



n. 1Allegati

A

83b4909fd2eac163a4472236742d26f979c27bb1df2c92b67ad6ced56918f0c6

Relazione tecnica MLOL



CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
l'ufficio proponente ha confermato con mail del 3/7/2025 di aver effettuato sull'operatore
economico visura camerale, anac e durc con esito favorevole

CERTIFICAZIONE

Signed by BERTI
ALESSANDRO
IT
REGIONE TOSCANA

Signed by CASALOTTI
FRANCESCA
IT
REGIONE TOSCANA

Signed by ALESSANDRA
CECCONI
IT


